
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.12.2016 г.                               ст. Ольгинская                                          № 513 

 

 

Об утверждении Положения                 

об отделе экономики и финансов 

Администрации Ольгинского 

сельского поселения 
 

В соответствии с решением Собрания депутатов Ольгинского 

сельского поселения от 27 мая 2016 №152 «Об утверждении Положения              

об Администрации Ольгинского сельского поселения», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение об отделе экономики и финансов 

Администрации Ольгинского сельского поселения согласно приложению. 

2. Отделу экономики и финансов Администрации Ольгинского 

сельского поселения осуществлять свою деятельность в соответствии                      

с Положением. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Ольгинского сельского поселения. 
4. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю               

за собой. 

 

 

 

Глава Ольгинского 

сельского поселения                                                       А. Г. Харсиев 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

Ольгинского сельского поселения 

от 30.12.2016 №513 

 

 

Положение 

об отделе экономики и финансов  

Администрации Ольгинского сельского поселения 
 

 

 

Настоящее Положение определяет цели создания и деятельности 

отдела экономики и финансов Администрации Ольгинского сельского 

поселения, а также его функции, права и ответственность.  

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Отдел экономики и финансов является структурным подразделением 

Администрации Ольгинского сельского поселения. 

1.2. Отдел экономики и финансов подчиняется главе Администрации 

Ольгинского сельского поселения. 

1.3. Отдел экономики и финансов в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативными актами 

министерства финансов Российской Федерации, законами Ростовской 

области, постановлениями и распоряжениями Администрации Ольгинского 

сельского поселения, приказами министра финансов Ростовской области и 

иными нормативными актами министерства финансов Ростовской области, 

Администрации Ольгинского сельского поселения, решениями Собрания 

депутатов Ольгинского сельского поселения, Уставом Ольгинского 

сельского поселения. 

1.4. Отдел экономики и финансов не обладает правами юридического лица. 

1.5. Права, обязанности и ответственность должностных лиц и служащих 

отдела экономики и финансов устанавливаются в соответствии                                

с федеральным, областным и местным законодательством.  

 

2. Основные задачи отдела экономики и финансов. 

 

Основными задачами отдела экономики и финансов являются: 

2.1. Организация разработки проектов бюджета Ольгинского сельского 

поселения Аксайского района и обеспечение его исполнения в рамках своей 

компетенции в установленном порядке, составление отчета об исполнении 

бюджета Ольгинского сельского поселения Аксайского района; 

2.2.  Участие в разработке учетной политики; 



2.3. Ведение бухгалтерского учета деятельности Администрации 

Ольгинского сельского поселения; 

2.4. Осуществление в пределах своей компетенции внутреннего 

муниципального финансового контроля; 

2.5. Нормативно-правовое регулирование в сфере закупок, осуществление 

закупок согласно действующему законодательству. 

2.6. Применение методологии прогнозирования и исполнения бюджета 

Ольгинского сельского поселения Аксайского района;  

2.7. Внесение предложений по установлению, изменению и отмене местных 

налогов и сборов Ольгинского сельского поселения; 

2.8. Обеспечение эффективного и рационального использования бюджетных 

средств. 

 

3. Функции отдела экономики и финансов. 

 

Отдел экономики и финансов в соответствии с возложенными на него 

задачами выполняет следующие функции: 

3.1. Осуществляет подготовку предложений по организации статистического 

наблюдения в сферах деятельности, относящихся к отделу; 

3.2. Участвует в подготовке предложений по основным направлениям 

бюджетной и налоговой политики Ольгинского сельского поселения; 

3.3. Ведет деятельность по осуществлению закупок в соответствии                           

с действующим законодательством; 

3.4. Проводит мероприятия по контролю за соблюдением законодательства             

в сфере осуществления закупок; 

3.5. Осуществляет мероприятия по контролю в сфере размещения закупок; 

3.6. Анализирует исполнение лимитов потребления топливно-энергетических 

ресурсов Ольгинского сельского поселения, формирует отчеты об их 

исполнении; 

3.7. Обобщает и анализирует данные статистической отчетности; 

3.8. Осуществляет в пределах своей компетенции контроль за выполнением 

постановлений, законодательных и исполнительных инициатив в сфере 

финансирования на территории Ольгинского сельского поселения; 

3.9. Участвует в установленном порядке в разработке проектов правовых 

актов органов и должностных лиц местного самоуправления Ольгинского 

сельского поселения; 

3.10. Организует разработку проекта бюджета Ольгинского сельского 

поселения Аксайского района; 

3.11. Составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета Ольгинского 

сельского поселения Аксайского района, бюджетную роспись главного 

распорядителя средств бюджета Ольгинского сельского поселения 

Аксайского района (главного администратора источников финансирования 

дефицита бюджета Ольгинского сельского поселения Аксайского района); 

3.12. Ведет Муниципальную долговую книгу Ольгинского сельского 

поселения; 



3.13. Ведет реестр расходных обязательств Ольгинского сельского 

поселения; 

3.14. Ведет сводный реестр главных распорядителей, распорядителей и 

получателей средств бюджета Ольгинского сельского поселения Аксайского 

района, главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета Ольгинского сельского поселения Аксайского района, главных 

администраторов доходов бюджета Ольгинского сельского поселения 

Аксайского района; 

3.15. Исполняет в пределах своей компетенции бюджет Ольгинского 

сельского поселения Аксайского района, составляет отчет об исполнении 

бюджета Ольгинского сельского поселения Аксайского района;  

3.16. Ведет учет выданных муниципальных гарантий Ольгинского сельского 

поселения, исполнения обязательств принципала, обеспеченных 

муниципальными гарантиями Ольгинского сельского поселения, а также 

учет осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным 

гарантиям Ольгинского сельского поселения; 

3.17. Осуществляет постоянный контроль за целевым использованием 

средств бюджета Ольгинского сельского поселения Аксайского района; 

3.18. Осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль                    

в рамках своей компетенции; 

3.19. Осуществляет ведение бухгалтерского учета деятельности 

Администрации Ольгинского сельского поселения, разрабатывает учетную 

политику Администрации Ольгинского сельского поселения; 

3.20. Осуществляет учет поступления налогов в бюджет Ольгинского 

сельского поселения Аксайского района в соответствии с нормативами 

отчислений, установленными налоговым и бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Ростовской области, нормативными правовыми 

актами Аксайского района и Ольгинского сельского поселения, льготами, 

предоставленными налогоплательщикам решениями законодательных 

органов власти области, района и органов местного самоуправления, а также 

с учетов предоставленных отсрочек в соответствующие бюджеты и 

проведенных расчетов в безденежной форме (взаимозачетов, натуроплаты); 

3.21. Производит зачеты и возврат излишне перечисленных налогов                          

в соответствии с налоговым Кодексом Российской Федерации на основании 

заключения налогового органа; 

3.22. На основании анализа исполнения бюджета Ольгинского сельского 

поселения Аксайского района участвует в разработке и реализации мер по 

совершенствованию структуры его расходов, обеспечению экономного и 

рационального расходования бюджетных средств. 

3.23. Участвует в разработке предложений по совершенствованию системы 

исполнительных органов местного самоуправления поселения и их 

организационной структуры; принимает участие в подготовке предложений 

по совершенствованию системы оплаты труда работников сельского 

поселения; 



3.24. Осуществляет иные функции в соответствии с возложенными на отдел 

экономики и финансов задачами.  

 

4. Права отдела экономики и финансов. 

 

Отдел экономики и финансов имеет право: 

4.1. Разрабатывать и согласовывать проекты постановлений и распоряжений 

Администрации Ольгинского сельского поселения, решений Собрания 

депутатов Ольгинского сельского поселения; 

4.2. Запрашивать и получать у предприятий, учреждений и организаций 

данные, необходимые для информации; 

4.3. Разрабатывать методические материалы и рекомендации в пределах 

полномочий отдела экономики и финансов; 

4.4. Ограничивать, приостанавливать, а в необходимых случаях прекращать   

в соответствии с действующим законодательством и иными нормативными 

актами финансирование из бюджета Ольгинского сельского поселения 

Аксайского района учреждений при выявлении фактов нецелевого 

использования ими средств бюджета Ольгинского сельского поселения 

Аксайского района; 

4.5. Давать разъяснения по вопросам применения норм, правил, 

методических документов в пределах полномочий отдела экономики и 

финансов; 

4.6. Реализовывать иные права в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

5. Организация работы отдела экономики и финансов. 

 

5.1. Отдел экономики и финансов возглавляет начальник отдела, 

принимаемый на должность и освобождаемый от должности главой 

Администрации Ольгинского сельского поселения. Начальник отдела 

экономики и финансов несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на отдел задач и осуществление им своих функций; 

5.2. Начальник отдела экономики и финансов: 

       5.2.1.  руководит деятельностью отдела на основе единоначалия; 

       5.2.2. отвечает за выполнение приоритетных направлений деятельности 

отдела экономики и финансов, выполнение поставленных перед ним задач и 

осуществление им своих функций; 

       5.2.3. вносит предложения главе Администрации Ольгинского сельского 

поселения о применении к работникам отдела экономики и финансов мер 

поощрения и наложении на них дисциплинарных взысканий в соответствии  

с действующим законодательством;  

       5.2.4. распределяет обязанности между сотрудниками отдела экономики 

и финансов; 



       5.2.5. осуществляет другие полномочия в соответствии                                        

с законодательством Российской Федерации, Ростовской области и 

нормативными актами местного самоуправления; 

       5.2.6. вносит предложения главе Администрации Ольгинского сельского 

поселения о внесении изменений в настоящее Положение. 

5.3. Отдел экономики и финансов издает в пределах своей компетенции                 

на основе законодательства Российской Федерации, Ростовской области и 

нормативных актов местного самоуправления постановления и 

распоряжения; 

5.4. Финансирование расходов на содержание аппарата отдела экономики и 

финансов осуществляется за счет средств бюджета Ольгинского сельского 

поселения Аксайского района; 

5.5. Местонахождение отдела экономики и финансов Администрации 

Ольгинского сельского поселения: Ростовская область, Аксайский район,             

ст. Ольгинская, ул. Ленина, д. 154.    

 

6. Ответственность. 

 

6.1. Работники отдела экономики и финансов несут персональную 

ответственность за ненадлежащее исполнение возложенных на них 

обязанностей, а также неиспользование в необходимых случаях прав                       

в соответствии со своей компетенцией; 

6.2. Начальник отдела экономики и финансов несет персональную 

ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и 

осуществление функций отдела экономики и финансов. 

 

 


